1º - Fica a Prefeitura Municipal de Matão, autorizada a distribuir as Subvenções Sociais 
previstas na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2026, às entidades Sociais, em 
conformidade com a legislação. 

I – SECRETARIA DE SAÚDE 

Departamento de Saúde R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil). 
Média e alta complexidade R$ 1.551.042,88 (trezentos e sessenta mil). 

Total orçamentário para a Secretaria             R$ 1.911.042,88 

II - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Fundo de Assistência Social R$ 5.148.620,51 (cinco milhões, cento e quarenta e oito mil, 
seiscentos e vinte reais e cinquenta e um centavos). 
Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente R$ 3.900.000,00 (três milhões e 
novecentos mil reais). 
Fundo Municipal da Pessoa Idosa R$ 924.669,53 (novecentos e vinte e quatro mil, 
seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos). 

Total orçamentário para a Secretaria                                 R$ 9.973.290,04 

III - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Divisão de Creches R$ 1.102.900,00 (um milhão, cento e dois mil e novecentos reais), 
fomento e ou colaboração das crianças de 0 a 3 anos que estão matriculadas na Creche Santa Izabel e 
Ensino Especial R$ 124.300,00 (cento e vinte e quatro mil e trezentos reais) fomento e ou 
colaboração dos alunos que estão matriculadas na Associação de Pais e Amigos Excepcionais – 
APAE; Departamento de Cultura R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), para o Programa de 
Ação Cultural. 

Total orçamentário para a Secretaria             R$ 2.027.200,00 

IV - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

Departamento de Ambiente Sustentável e Licenciamento R$ 782.973,23 (setecentos e oitenta e 
dois mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e três centavos). 

Total orçamentário para a Secretaria             R$ 782.973,23 

V - SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Departamento de Esportes R$ 1.196.849,15 (um milhão, cento e noventa e seis mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e quinze centavos). 
Total orçamentário para a Secretaria             R$ 1.196.849,15 

Total geral orçamentário        R$ 15.891.355,30  

Art. 2º - A transferência de recursos financeiros entre a Prefeitura e as organizações da sociedade

[...]

restabelecendo a captação necessária ao abastecimento.  

Art. 4º - O descumprimento do prazo estabelecido no artigo anterior sujeitará a 
concessionária à multa compensatória administrativa, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) por hora de atraso, limitando-se a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) por dia de 
incidência do descumprimento. 

§ 1º     A multa será cobrada sem prejuízo das demais penalidades previstas no contrato de 
concessão vigente e na legislação aplicável. 

§ 2º     O valor da multa será atualizado anualmente pelo IGP-M/FGV, ou outro índice que